[image: GERB_KOM]
Администрация сельского поселения «Мандач»
муниципального района «Сыктывдинский» Республики Коми
Коми Республикаса «Сыктывдін» муниципальнӧй районын
«Мандач» сикт овмӧдчӧминса администрация
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУӦМ

От 02 июня  2025 года                                                                                                        № 6/15

[bookmark: _Hlk89078630]О внесении изменений и дополнений в постановление администрации сельского поселения «Мандач» от 031.10.2025 № 10/25 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Мандач» на 2025 год»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям администрация сельского поселения «Мандач»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  изменения в раздел 3 Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения «Мандач» на 2025 год (далее Программа) согласно Приложения.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава  сельского поселения  «Мандач»                                                            Л.М.Китаева

Приложение
к постановлению
 сельского поселения «Мандач»
от 02.06.2025 № 6/15

1. Раздел 3 Программы изложить в следующей редакции:
«3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

	№
	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица местной администрации, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки (периодичность) их проведения

	1.
	Информирование
	Информирование контролируемых и иных заинтересованных вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации в специальном разделе, посвященном контрольной деятельности, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах, при проведении публичных мероприятий (собраний, конференций) с контролируемыми лицами.
	Ведущий специалист администрации сельского поселения
	Постоянно

	2.
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение правоприменительной практики осуществляется посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.
По итогам обобщения правоприменительной практики должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению контроля в сфере благоустройства. Указанный доклад размещается в срок до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте администрации в специальном разделе.
	Глава сельского поселения «Мандач»
	Один раз в год

	3.
	Объявление предостережения
	Объявление контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются контролируемому лицу в случае наличия у администрации сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	Глава сельского поселения «Мандач»
	По мере поступления оснований, предусмотренных законодательством

	4.
	Консультирование
	Консультирование осуществляется по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий.
Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по следующим вопросам:
- организация и осуществление контроля в сфере благоустройства;
- порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
-порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять контроль;
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.
Консультирование контролируемых лиц в устной форме может осуществляться также на собраниях и конференциях граждан.

	Ведущий специалист администрации сельского поселения,
Глава сельского поселения «Мандач»
	Постоянно с учетом особенностей организации личного приема

	5.
	Профилактический визит
	Профилактический визит проводится по инициативе контрольного (надзорного) органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе контролируемого лица.
	Ведущий специалист администрации сельского поселения «Мандач»
	Один раз в год

image1.png